
SEXTA-fEirA, 13 dE mArço dE 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2
CONSIDERANDO O PROCESSO DE RENOVAÇÃO DOS 
REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO, SOCIEDADE CIVIL E 
POPULAÇÃO RESIDENTE NOS CONSELHOS DELIBERATIVOS DA 
RDS ALCOBAÇA E DA RDS PUCURUÍ – ARARÃO;
CONSIDERANDO O DISPOSTO NOS ARTIGOS 6º, 7º E 8º DA 
PORTARIA Nº 302/2003 GAB/SECTAM DE 23 DE MAIO DE 2003.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS, RESOLVE:
Art. 1º Nomear, a contar desta data, os novos representantes 
do Poder Público, sociedade civil e população residente nos 
Conselhos Deliberativos da Reserva de Desenvolvimento 
Sustentável – RDS Alcobaça e da Reserva de Desenvolvimento 
Sustentável – RDS Pucuruí – Ararão, conforme abaixo se 
descreve:

CONSELHO DE LIBERATIVO DA RESERVA DE 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL – RDS ALCOBAÇA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Titular: SÔNIA MARIA SFAIR KINKER
Suplente: SAMUEL C. PEREIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
Titular: FRANCISCO GUALBERTO DE SOUSA NETO
Suplente: EDILSON HOLANDA BRAGA JUNIOR
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
Titular: SÉRGIO RICARDO DOS SANTOS RIOS
Suplente: ANIVALDO MOTA VIANA
CENTRAIS ELÉTRICAS DO NORTE DO BRASIL – ELETRONORTE
Titular: TACACHI HATANAKA
Suplente: RUBENS GHILARDI JÚNIOR
SINDICATO DE TRABALHADORES RURAIS DE TUCURUÍ
Titular: RAIMUNDO NONATO CARMO SILVA
Suplente: WILSON ALVES DE MOURA
COLÔNIA DE PESCADORES DE TUCURUÍ
Titular: RAIMUNDO PINTO PEREIRA
Suplente: ONEILDO MONTEIRO CARVALHO
REPRESENTANTE DE MORADORES
Titular: WALDECI BARROSO DOS SANTOS (Comunidade Água 
Fria)
Suplente: FRANCISCO CALDAS (Comunidade de São Pedro)
Titular: ANA LÚCIA VASCONCELOS OLIVEIRA (Comunidade 
Acapú II)
Suplente: DOMINGOS ANDRADE ALVES (Comunidade Cajazeira 
Grande)
CONSELHO DELIBERATIVO DA RESERVA DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL – RDS PUCURUÍ - ARARÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Titular: SÔNIA MARIA SFAIR KINKER
Suplente: SAMUEL C. PEREIRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
Titular: MANOEL ANTÔNIO GAIA ALVES
Suplente: FÁBIO MAZZOTI SANTA MARIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
Titular: SÉRGIO RICARDO DOS SANTOS RIOS
Suplente: ANIVALDO MOTA VIANA
CENTRAIS ELÉTRICAS DO NORTE DO BRASIL – ELETRONORTE
Titular: TACACHI HATANAKA
Suplente: RUBENS GHILARDI JÚNIOR
SINDICATO DE TRABALHADORES RURAIS DE NOVO 
REPARTIMENTO
Titular: ABRAÃO BRAGA FERREIRA
Suplente: ELIAS COLAÇO DE OLIVEIRA
COLÔNIA DE PESCADORES DE NOVO REPARTIMENTO
Titular: JOÃO GOMES DOS SANTOS
Suplente: IVANDIR LIMA MORAES
REPRESENTANTE DE MORADORES
Titular: ANDRELINA SANTOS DA SILVA (Comunidade Santo 
Antônio)
Suplente: FRANCISCO MARINHO DE SOUZA (Comunidade Santo 
Antônio)
Titular: LUIZ PAULO DOS SANTOS RAYOL DE SOUSA 
(Comunidade Pólo Pesqueiro)
Suplente: RAIMUNDO DIAS (Comunidade Pólo Pesqueiro)
Art. 2° O PRESIDENTE DE CADA CONSELHO SERÁ O 
REPRESENTANTE TÍTULAR DA SEMA NO CONSELHO.
Art. 3° O PERÍODO DO MANDATO DOS REPRESENTANTES 
NOMEADOS POR ESTA PORTARIA, OBEDECERÁ AO PREVISTO 
NO ARTIGO 9° DA PORTARIA N° 302/2003, DE 23 DE MAIO DE 
2003.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
BELÉM, 13 de Março de 2009.
MARCELO BASTOS FRANÇOZO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº. 279/2009-GAB/SEMA DE 12/03/2009
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- JONILTON PANTOJA PASCHOAL – 54194238/1
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
LOCAL: SANTARÉM E JURUTI/PA
PERÍODO: 03 A 06/03/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA)
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA NO PROJETO ALCOA, NO 
MUNICÍPIO DE JURUTI.
PORTARIA Nº. 280/2009-GAB/SEMA DE 12/03/2009
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DOS SERVIDORES
- ANDERSON RUBENS RIBEIRO DE SOUZA – 57193752/1
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
- SINTIQUE SILVA DE SOUZA – 57195129/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA

LOCAL: MARITUBA/PA
PERÍODO: 10 A 13/03/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 (DUAS)
OBJETIVO: ACOMPANHAMENTO DA RETIRADA DOS PRODUTOS 
FLORESTAIS ARREMATADOS NO LEILÃO
PORTARIA Nº. 284/2009-GAB/SEMA DE 12/03/2009
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- ISABELLE RODRIGUES DE CARVALHO – 57175386/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
LOCAL: CASTANHAL/PA
PERÍODO: 16 A 17/03/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISOTRIA TÉCNICA NOS 
EMPRENDIMENTOS VISANDO ATENDER SOLICITAÇÃO DE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL
PORTARIA Nº. 286/2009-GAB/SEMA DE 12/03/2009
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR
- MARCELLO AUGUSTO DA COSTA APONTE – 57195260/1
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
LOCAL: PORTEL/PA
PERÍODO: 11 A 15/03/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE SEMINÁRIO DE CRIAÇÃO 
INTERINSTITUCIONAL DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL REGIONAL/
MARAJÓ.
PORTARIA Nº. 288/2009-GAB/SEMA DE 12/03/2009
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DOS SERVIDORES
- REYNALDO SILVA SANCHES – 5131006/1
CARGO/FUNÇÃO: QUIMICO INDUSTRIAL
LOCAL: BARCARENA/PA
PERÍODO: 13/03/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: ½ (MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA EM CONJUNTO COM O CENTRO 
DE PERÍCIAS RENATO CHAVES.
PORTARIA Nº. 289/2009-GAB/SEMA DE 12/03/2009
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DOS SERVIDORES
- MARA LIBIA VIANA DE LIMA – 57175257/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
LOCAL: CASTANHAL/PA
PERÍODO: 16 A 17/03/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISOTRIA TÉCNICA NOS 
EMPRENDIMENTOS VISANDO ATENDER SOLICITAÇÃO DE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL
PORTARIA Nº. 298/2009-GAB/SEMA DE 12/03/2009
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DOS SERVIDORES
- LUIZ AUGUSTO DA SILVA MONTEIRO – 57194245/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
- STONE CESAR CAVALCANTE DA COSTA – 57175268/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
LOCAL: ALTAMIRA/PA
PERÍODO: 22 A 30/03/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 08 E ½ (OITO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA EM 02 PROJETOS DE MANEJO 
FLORESTAL.
PORTARIA Nº. 299/2009-GAB/SEMA DE 12/03/2009
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DOS SERVIDORES
- JOÃO LUIZ PIMENTEL LIMA – 337374/2
CARGO/FUNÇÃO: BIOLOGO
- BERNARDO AUGUSTO ALMEIDA CAIRES – 55588854/2
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
LOCAL: MARITUBA, BENEVIDES, SANTA BARBARA DO PARÁ, 
SANTA ISABEL DO PARÁ E SANTO ANTONIO DO TAUÁ/PA
PERÍODO: 23 A 27/03/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNCICA EM ÁREA DE 
EXTRAÇÃO E BENEFICIAMENTO DE BEM MINERAL.

PORTARIAS
PORTARIA 292/2009-GAB/SEMA DE 12/03/2009.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR
- ELTON LUCIANO CORREA RIBEIRO – 57203830/1
 CARGO/FUNÇÃO: ENG. FLORESTAL
LOCAL: CACHOEIRA DO PIRIA.
PERÍODO: 16/03/2009 A 20/03/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 4 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: COLETAR SUBSÍDIOS PARA EMISSÃO DE PARECER 
TÉCNICO.
PORTARIA 295/2009-GAB/SEMA DE 12/03/2009.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DA SERVIDORA
- VIVIANNE CARLA DE OLIVEIRA GAMA PEREIRA – 
57175255/1
 CARGO/FUNÇÃO: CONSULTOR JURIDICO
LOCAL: ALTAMIRA.
PERÍODO: 18/03/2009 A 20/03/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 2 E ½ (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: ACOMPANHAMENTO DA POSSE DOS CONCURSADOS 
E REUNIÕES EM XINGU.
PORTARIA 297/2009-GAB/SEMA DE 12/03/2009.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DA SERVIDORA
- ALINE MARIA MEIGUINS DE LIMA – 57175296/1

 CARGO/FUNÇÃO: GEOLOGO
LOCAL: CAMETA.
PERÍODO: 18/03/2009 A 20/03/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 2 E ½ (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: CAPACITAÇÃO PELO PROGRAMA DE ORDENAMENTO 
TERRITORIAL.
PORTARIA 301/2009-GAB/SEMA DE 12/03/2009.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES
- ALMIR AUGUSTO DE FIGUEIREDO FILHO – 521868/1
 CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR AD-4
- RAQUEL SEABRA SIMÕES – 57196923/1
  CARGO/FUNÇÃO: ADMINISTRADOR
LOCAL: PARAGOMINAS.
PERÍODO: 26/03/2009 A 27/03/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 1 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR LEILÕES.
PORTARIA 302/2009-GAB/SEMA DE 12/03/2009.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES
- WILTON MARCELLO SANTOS TEIXEIRA – 57175685/1
 CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
- RUI SIDARTA DE SOUZA REIS – 5819296/3
  CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
LOCAL: TUCURUI.
PERÍODO: 26/03/2009 A 28/03/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 2 E ½ (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA.
PORTARIA 303/2009-GAB/SEMA DE 12/03/2009.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DA SERVIDORA
- TERESA SILVA MACIEL – 57194362/1
 CARGO/FUNÇÃO: ENG. FLORESTAL
LOCAL: OEIRAS DO PARA.
PERÍODO: 30/03/2009 A 03/04/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 4 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA.
PORTARIA 304/2009-GAB/SEMA DE 12/03/2009.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DA SERVIDORA
- FLAVIA CARDOSO FARIAS – 57175857/1
 CARGO/FUNÇÃO: ENG. AGRÔNOMO
LOCAL: MARABÁ.
PERÍODO: 06/04/2009 A 09/04/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 3 E ½ (TRÊS E MEIA)
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA.
PORTARIA 300/2009-GAB/SEMA DE 12/03/2009.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DA SERVIDORA
- PALMIRA FRANCISCA GONÇALVES FERREIRA – 
57197157/1
 CARGO/FUNÇÃO: BIÓLOGO
LOCAL: MOJU.
PERÍODO: 24/03/2009 A 25/03/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 1 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA.

PORTARIAS
PORTARIA Nº 0269/2009-GAB/SEMA DE 11/03/2009.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ALBANISE FERREIRA SOUSA – 57194445/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
- TERESA SILVA MACIEL – 57194362/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
LOCAL: JACAREACANGA/PA
PERÍODO: 16 A 20/03/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA EM PROJETO DE PLANO DE 
MANEJO FLORESTAL – POA II, A FIM DE SUBSIDIAR PARECER 
TÉCNICO.
* REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES.
PORTARIA Nº 0305/2009-GAB/SEMA DE 12/03/2009.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- BRUNO VERSIANI DOS ANJOS – 57209719/1
CARGO/FUNÇÃO: COORDENADOR
- FRANCISCA ELENI NASCIMENTO CUNHA – 55589107/3
CARGO/FUNÇÃO: GERENTE
- MARCIA RAMOS DE QUADROS – 57203247/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
- LEONARDO SILVA DA SILVA – 57194377/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
- LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES – 54181818/2
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
- MARCELO ANTONIO DE SÁ MEDEIROS – 57196796/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: BAIÃO/PA
PERÍODO: 27/01 A 01/02/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E ½ (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO NO CITADO MUNICÍPIO.
PORTARIA Nº 0306/2009-GAB/SEMA DE 12/03/2009.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- SIMONE DAMASCENO DE ARAÚJO – 57204031/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
- TERESA SILVA MACIEL – 57194362/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
LOCAL: ALTAMIRA/VITÓRIA DO XINGÚ/PA
PERÍODO: 09 A 13/03/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E ½ (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM PLANO DE 
MANEJO FLORESTAL SUSTENTÁVEL.


